
                                  
 
 
 
 
 

 
 

Orientering om forlængelse af fristen for Rådets behandling af Kom-
missionens forslag til foranstaltninger mod Ungarn i medfør af rets-
statsmekanismen 
 

 
Kommissionen fremlagde den 18. september 2022 et forslag til Rådets gennemførel-
sesafgørelse om foranstaltninger for at beskytte Unionens budget mod brud på rets-
statsprincippet i Ungarn. Forslaget er fremsat i medfør af den såkaldte retsstatsmeka-
nisme, som kobler brud på retsstatsprincippet med beskyttelsen af EU’s budget, jf. 
Europa-Parlamentets og Rådet forordning nr. 2020/2092 af 16. december 2020 om en 
generel ordning med konditionalitet til beskyttelse af Unionens budget.  
 
Forslaget indebærer, at Kommissionen vil tilbageholde 65% af Ungarns bevillinger fra 
tre programmer under EU’s strukturfonde, svarende til ca. 7,5 mia. euro (56 mia. kr.), 
hvilket svarer til over en tredjedel af landets samlede strukturfondsmidler. Samtidig 
medfører forslaget, at Kommissionen ikke længere vil indgå forpligtelser med ungarske 
fonde af almen interesse om at forvalte EU-midler. 
 
Det følger af retsstatsmekanismen, at Rådet som udgangspunkt skal træffe en afgørelse 
om Kommissionens forslag til foranstaltninger inden en måned fra dets fremsættelse. 
Fristen kan forlænges med maksimalt to måneder yderligere. Ungarn har derudover 
mulighed for at anmode om, at sagen forelægges for Det Europæiske Råd på det næste 
ordinære møde, inden Rådet træffer afgørelse om forslaget.  
 
Ungarn har i løbet af den forudgående brevudveksling med Kommissionen foreslået 
en række tiltag, som skal afhjælpe risikoen for EU’s budget. Kommissionen vurderer, 
at tiltagene tilsammen har en sådan karakter, at de kan afværge risikoen for EU’s bud-
get, hvis de implementeres tilstrækkeligt. 
 
På den baggrund har Ungarn med støtte fra Kommissionen anmodet om, at fristen for 
Rådets behandling af forslaget forlænges med yderligere to måneder.  
 
Fra dansk side agter man at følge anmodningen og stemme for en beslutning om frist-
forlængelse på to måneder. Det vil give Ungarn mulighed for at implementere tiltagene. 
 
Før der træffes en endelig beslutning om dansk tilslutning til Kommissionens forslag 
til foranstaltninger, vil sagen blive forelagt Folketingets Europaudvalg til forhandlings-
oplæg. 
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